vol ante vel post baptismum a circumcissione cessandum; quoniam sive quis in ea spem ponat sive non, sine interitu salutis aeternae observari omnino non potest (*Denz.* n. 712). Item ab *Urbano VHI* praescripta est orientalibus professio fidei, in qua haec habentur: BProfiteor ... legalia veteris testamenti seu mosaicae legis caerimonias, sacra, sacrificia et sacramenta Domino Iesu Christo adveniente cessasse et post promulgatum evangelium sine peccato observari non posse (*Denz.*, ed. 9, n. 877).

522. Ex dictis efficitur *ne ecclesiam quidem posse permittere usum legis caerimonialis*, quia non potest permittere cultum superstitiosum. Ubi distinguendum est inter caerimonias fundamentales veteris testamenti, quae per se institutae erant ad constituendum cultum divinum modo illi populo accommodato, ut sunt sacramenta, sacrificia, sacerdotium vetus, et inter caerimonias secundarias, quae prioribus additae sunt ad maiorem sollemnitatem, ut sunt vestes, instrumenta musica, et si quae sunt similia, quia hae res per se non habent specialem significationem, sed potius ex natura rei in omni cultu externo inveniuntur. Potuit igitur ecclesia talia ex cultu mosaico in suum cultum transsumere, licet non ex intentione servandi legem mosaicam; sed nihil tale ecclesia fecit (de diverso modo loquendi circa hanc rem cf. *Suarez* l. 9, c. 18, n. 9; *Franzelin*, De eccl. 42 sqq).

523. *Lex vetus non statim post mortem Christi mortifera facta est, nam apostoli ipsi per aliquod tempus legem servarunt.* Ita Petrus testatur se servasse differentiam ciborum mundorum et immundorum (Act 10, 14); cum vero coepisset conversari cum gentibus, iudaei eum vituperabant (Act 11, 3); Paulus circumcidit Timotheum (Act 16, 3), consilio Iacobi et seniorum sanctificavit se et templum intravit, ut ibi sacrificium pro se offerretur (Act 21, 20 sqq); quare scribit ad Corinthios: „Factus sum iudaeis tamquam iudaeus, ut iudaeos lucrarer; iis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos, qui sub lege erant, lucrificerem (1 Cor 9, 20.21).

524. *Quomodo haec apostolorum agendi ratio esset explicanda, quaestio agitabatur inter SS. Augustinum et Hieronymum.* Censebat enim *Hieronymus* in nova lege semper fuisse mortiferum servare caerimonias. „Observare legis caerimonias non potest esse indifferens, sed aut malum est aut bonum est. Tu dicis bonum; ego assero malum, et malum non solum his, qui ex gentibus, sed et his, qui ex iudaico populo crediderunt (inter August, epist. 75, c. 4, n. 16; *M* 33, 260). Hanc sententiam iam proposuerat in commentario in epistolam ad galatas (*M* 26, 340 sqq), difficultatem vero inde ortam, quod, apostoli ipsi has caerimonias servassent, secutus *S. Chrysostomus* (In illud „In faciem ei restiti et in Gal. 2; *M* 51, 371 sqq

et 61, 640 sqq) volebat ita solvere, ut diceret apostolos non serio legem observasse, sed agendi tantum rationem ita instituisse, ut iudaeis viderentur legem observare. Cum vero haec simulatio coepisset periculosa fieri gentilibus conversis, Paulum specietenus vituperasse Petrum, „ut hypocrisis observandae legis correptionis hypocrisi emendaretur“ (In Gal 2, 11; *M* 26, 339).

525. Qui commentarii cum in *Augustini* manus incidissent, hic non mediocriter dolere coepit. „Mihi enim videtur exitiosissime credi aliquid in libris sanctis haberi mendacium, i. e. eos homines, per quos nobis illa Scriptura ministrata est atque conscripta, aliquid in libris suis fuisse mentitos.... Admisso enim semel in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mendacio nulla illorum librorum particula remanebit, quae non, ut cuique videbitur vel ad mores difficilis vel ad fidem incredibilis, eadem perniciosissima regula ad mentientis auctoris consilium officiumque referatur“ (Epist. 28, c. 3, n. 3; *M* 33, 112). Idem repetit in alia epistula, ubi simul sententiam suam exponit, licitum fuisse iudaeis conversis servare consuetudines suas, dummodo in iis nullam spem salutis ponerent. Paulus „utique iudaeus erat, Christianus autem factus non iudaeorum sacramenta reliquerat, quae convenienter ille populus et legitimo tempore, quo oportebat, acceperat. Itaque suscepit ea celebranda, cum iam Christi esset apostolus; sed ut doceret non esse perniciosam iis, qui ea vellent, sicut a parentibus per legem acceperant, custodire, etiam cum Christo credidissent, non tamen in iis iam constituerent spem salutis, quoniam per Dominum lesam salus ipsa, quae illis sacramentis significabatur, advenerat. Ideoque gentibus, quod insuetos a fide revocarent onere gravi et non necessario, nullo modo imponenda esse censebat. Quapropter non ideo Petrum emendavit, quod paternas traditiones observaret; quod si facere vellet, nec mendaciter nec incongrue faceret; quamvis enim superflua, tamen solita non nocerent; sed quoniam gentes cogebat iudaizare (Gal 2, 14), quod nullo modo posset, nisi ea sic ageret, tamquam adhuc etiam post Domini adventum necessaria saluti forent, quod vehementer per apostolatam Pauli veritas dissuasit. Nec apostolus Petrus hoc ignorabat, sed id faciebat timens eos, qui ex circumcissione erant. Ita et ipse vere correctus est, et Paulus vera narravit, ne Sancta Scriptura, quae ad fidem posteris edita est, admissa auctoritate mendacii, tota dubia nutet et fluctuet“ (Epist. 40, c. 4, n. 4 5; *M* 33, 155 sq). Serioque monet Hieronymum, ut opinionem suam corrigat.

526. At *Hieronymus* non statim sententiam mutavit, sed studuit ostendere se recte sensisse. Provocat primo ad auctoritatem Origenis, Ioannis Chrysostomi aliorumque (inter August, epist. 75, c. 3, n. 6; *M* 33, 253). Deinde ex Actibus ostendit Petrum apostolum iam diu

scivisse Jovem post evangelium non esse servandam" (l. c. n. 8; *M* 33, 255). Cum igitur nihilominus legem postea servare videretur, dubium esse nequit, quin simulate egerit. Idem de Paulo dicendum est. Didicimus, quod propter metum iudaeorum et Petrus et Paulus aequaliter finxerint se legis praecepta servare. Qua igitur fronte, qua audacia Paulus in altero reprehendat quod ipse commisit? Ego, immo alii ante me exposuerunt causam, quam putaverant, non officiosum mendacium defendentes, sicut tu scribis, sed docentes honestam dispensationem" (l. c. n. 11; *M* 33, 257). Sin autem haec nobis incumbit necessitas, ut iudaeos cum legitimis suis suscipiamus, et licebit iis observare in ecclesiis Christi quod exercuerunt in synagogis satanae, dicam, quod sentio: Non illi christiani fient, sed nos iudaeos facient" (l. c. c. 4, n. 13; *M* 33, 258). Citat Augustini verba: caerimonias non esse periculosas his, qui eas vellent sicut a parentibus acceperant custodire. Ego e contrario loquar et reclamante mundo libera voce pronuntiem caerimonias iudaeorum et perniciosas esse et mortiferas Christianis, et quicumque eas observaverit sive ex iudaeis sive ex gentibus, eum in barathrum diaboli devolutum" (l. c. n. 14; *M* 33, 258). Cum Augustinus dixisset caerimonias potuisse observari «sine ulla salutis necessitate», interrogat: Si salutem non afferunt, cur observantur? Si autem observanda sunt, utique salutem afferunt; non enim observarentur, nisi salutem afferrent" Q. c. n. 16; *M* 33, 260).

527. Respondet *Augustinus* se numquam crediturum Paulum apostolum aliquid scripsisse, quod reapse non senserit. De quo enim certus sim, quod me scribendo vel loquendo non fallat, si fallebat apostolus filios suos? . . . Quibus cum praemisisset dicens: Quo autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior (Gal 1, 20), non tamen veraciter scribebat, sed nescio qua dispensatoria simulatione fallebat" (Epist. 82, c. 2, n. 4; *M* 33, 277). Dent veniam quilibet aliud opinantes; ego magis credo tanto apostolo in suis et pro suis litteris iuranti quam cuiquam doctissimo de alienis litteris disputanti" (l. c. c. 3, n. 25; *M* 33, 287). Petrum revera male egisse, quod exemplo suo gentiles cogeret iudaizare. Erat enim contra evangelii veritatem, ut putarent, qui credebant in Christum, sine illis veteribus sacramentis salvos se esse non posse." Paulum vero ipsum caerimonias inter iudaeos servasse, non ut putari videretur per ea sacramenta etiam christianam salutem dari, sed ne illa, quae prioribus, ut congruebat, temporibus in umbris rerum futuri Deus fieri iusserat, tamquam idololatriam gentilium damnare crederetur" (l. c. c. 2, n. 8; *M* 33, 278). Petrum et Paulum in hac re eiusdem sententiae fuisse, sed Petrum, non iudaeos offenderet, a gentilium Christianorum societate abstinuisse et ita hos coegisse iudaizare, quia ob exemplum Petri verum esse putabant, quod iudaizantes dicebant, caerimonias legis ad salutem esse

necessarias; et ideo, ut hic error auferretur, merito Petrum a Paulo fuisse reprehensum (l. c. n. 11; *M* 33, 280). Ergo Paulus „et Timotheum circumcidit propterea, ne iudaeis, et maxime cognationi eius maternae, sic viderentur, qui ex gentibus in Christum crediderant, detestari circumcisionem, sicut idololatria detestanda est, cum illam Deus fieri praeceperit, hanc satanas persuaserit. Et Titum propterea non circumcidit, ne occasionem daret iis. qui sine illa circumcisione dicebant credentes salvos esse non posse, et ad deceptionem gentium hoc etiam Paulum sentire iactarent<sup>4</sup>, (l. c. n. 12; *M* 33, 280). Caerimonias igitur veteris legis non subito cum ignominia eiciendas sicut idololatriam, sed paulatim cum honore sepeliendas fuisse. „Dico ergo circumcisionem praeputii et cetera huiusmodi priori populo per testamentum, quod vetus dicitur, divinitus data ad significationem futurorum, quae per Christum oportebat impleri, quibus advenientibus remansisse illa christianis legenda tantum ad intellegentiam praemissae prophetiae, non autem necessario facienda, quasi adhuc expectandum esset, ut veniret fidei revelatio, quae his significabatur esse ventura. Sed quamvis gentibus imponenda non essent, non tamen sic debuisse auferri a consuetudine iudaeorum tamquam detestanda atque damanda. Sensim proinde atque paulatim fervente sana praedicatione gratiae Christi, qua sola nossent credentes se iustificari salvosque fieri, non illis umbris rerum antea futurarum, tunc iam venientium atque praesentium, ut in illorum iudaeorum vocatione, quos praesentia carnis Domini et apostolica tempora sic invenerant, omnis illa actio consumeretur umbrarum; hoc iis suffecisse ad commendationem, ut non tamquam detestanda et similis idololatriae vitaretur; ultra vero non haberet progressum, ne putaretur necessaria, tamquam vel ab illa salus esset vel sine illa esse non posset<sup>4</sup> (l. c. n. 15; *M* 33, 281). Nam enim cum venisset fides, quae prius illis observationibus praenuntiata, post mortem et resurrectionem Domini revelata est, amiserant tamquam vitam officii sui. Verumtamen sicut defuncta corpora necessariorum officiiis deducenda erant quodammodo ad sepulturam, nec simulate sed religiose, non autem deserenda continuo vel inimicorum obtreccionibus tamquam canum morsibus proicienda. Proinde nunc quisquis Christianorum, quamvis sit ex iudaeis, similiter ea celebrare voluerit tamquam sopitos cineres eruens, non erit pius deductor vel baiulus corporis, sed impius sepulturae violator<sup>4</sup> (l. c. n. 16; *M* 33, 282; cf. contra Faust. l. 19, c. 17; *M* 42, 357).